
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\38 convenzione Comune di Bogogno x Laura.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 38  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione ad altro Ente locale per l’ utilizzo di proprio personale a tempo parziale 

ex art. 14 CCNL 22.Gen.2004.  
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì tre del mese di dicembre  alle ore 08,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna    Assessore            X 
      
         

TOTALI     3         0   
 
 

Assente giustificato risulta il Signor ____________________ 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\38 convenzione Comune di Bogogno x Laura.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 03.Di c.2015.  
 
OGGETTO: Autorizzazione ad altro Ente locale per l’ utilizzo di proprio personale a tempo parziale 

ex art. 14 CCNL 22.Gen.2004.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.lg. 267/2000.  
 
Visto che: 

• l’art. 14 del CCNL del 22.Gen.2004 ha introdotto, ai fini di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità di utilizzare 
personale assegnato da altri Enti per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza, con il consenso dei 
lavoratori interessati. 

• in data 12.Nov.2015, prot. 4181, ricevuta in data 13.Nov.2015, ns. prot. n. 2307, il Comune di 
Bogogno richiedeva al Comune di Cavaglietto la disponibilità per l’utilizzo del personale dell’Ufficio 
demografico, in particolare della sig.ra Colombo Laura per un massimo di sei ore settimanali medie a 
decorrere da 01.Gen.2016 fino al 31.Dic.2016 al fine di sopperire alle esigenze soprattutto nel periodo 
estivo. 

• il Comune di Cavaglietto aderiva alla richiesta, dopo aver acquisito con prot. n. 2346 del 
19.Nov.2015la disponibilità della dipendente condizionata alla necessità di concordare gli orari in base 
alle esigenze del proprio Ente allo scopo di evitare disagi nell’organizzazione dei servizi. 

 
La Convenzione deve definire: 

1. il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo di orario settimanale d’obbligo 

2. la ripartizione degli oneri finanziari. 
 
Visto che: 

a. la Sig.ra Colombo Laura svolge nel Comune di Cavaglietto attività relative ai servizi demografici con 
funzioni di front-office. 

b. la fattispecie prevista dall’art. 14 delle norme contrattuali meglio si adatta alle necessità dei due Enti. 

c. sulla base di questo articolo, le funzioni esercitate nel Comune di Cavaglietto non sono assolutamente 
legate a quelle svolte nel Comune di Bogogno e pertanto entrambi i Comuni godono di una maggiore 
flessibilità nell’utilizzo del personale e nell’affidamento di tutte le funzioni riconducibili alla categoria B, 
alla quale appartiene la dipendente nel quadro dell’organizzazione dei propri uffici. 

 
Visto che l’instaurazione di questo rapporto non configura l’istituzione di una forma associativa tra Comuni per 
la gestione di uno specifico servizio così come normata dall’art. 30 del D.Lgs. 18.Ago.2000 n. 267, potendo 
invece inquadrarsi nell’ipotesi prevista dall’art. 14 del CCNL 22.Gen.2004. 
 
Ritenuto: 

1. di normare il rapporto che si verrà ad instaurare, per effetto di questo atto, tra il Comune di Cavaglietto 
ed il Comune di Bogogno nell’ambito di quanto previsto dall’art. 14 CCNL del 22.Gen.2004 come 
segue:  

o durata dal 01.Gen.2016 al 31.Dic.2016 con impegno settimanale orario medio di sei (6) ore, 
da svolgersi secondo accordi presi dalle due Amministrazioni, con maggiore intensità nel 
periodo estivo. 

 
2. di stabilire che: 

� il Comune di Bogogno provvederà a versare al Comune di Cavaglietto l’ammontare relativo a 
6 ore settimanali dell’onere totale per le competenze della dipendente, in un’unica soluzione, 
entro 60 giorni  dal ricevimento della richiesta documentata dal rendiconto spese. 

� la utilizzazione parziale del dipendente da parte del Comune di Bogogno non si configura 
come rapporto di lavoro a tempo parziale. 

� il rapporto di lavoro, ivi compresa la disciplina sulle progressioni verticali ed economiche 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\38 convenzione Comune di Bogogno x Laura.doc 

orizzontali è gestita dal Comune di Cavaglietto, titolare del rapporto stesso. 

� al dipendente assegnato competono, a totale carico del Comune di Bogogno,  il rimborso delle 
spese di viaggio dalla sede del Comune di Cavaglietto al Comune di Bogogno  secondo  la 
proporzione di 1/5 del costo della benzina, in base al combinato disposto dall’art. 41 comma 2 
lett. b) e comma 4 del CCNL 14.Set.2000. Nel caso di utilizzo, da parte della dipendente, 
dell’auto del Comune di Cavaglietto il rimborso sarà dovuto al Comune nella stessa misura. 

 
Visto l’art. 14 del CCNL del 22.Gen.2004. 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese dai presenti: 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare l’utilizzo a tempo parziale per 6 ore settimanali della Sig.ra Colombo Laura, dipendente 
del Comune di Cavaglietto, categoria B posizione economica B6 nel Comune di Bogogno, secondo 
quanto dettagliatamente esposto nella parte narrativa del presente atto. 

 
2. Di dare atto che si è provveduto a dare informativa dell’adozione del presente atto alle organizzazioni 

sindacali con comunicazione del 18.Nov.2015 prot. 2338. 
 

3. Di provvedere ad introitare la quota che sarà versata dal Comune di Bogogno capitolo 3540 del 
Bilancio di previsione 2016 in corso di predisposizione. 

 
4. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Comune di Bogogno. 

 
5. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\38 convenzione Comune di Bogogno x Laura.doc 

 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  03.Dic.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03.Dic.2015 al 18.Dic.2015 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 03.Dic.2015. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


